



**AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO  
DE PORTO FERREIRA - ARMPF**

Rua Dona Balbina, n.º 230 – Sala 33 – 3º Andar – Ed. Fratini, Centro.

Porto Ferreira– SP – CEP: 13.660-000

Telefones: (19) 3585-7225

CNPJ: 14.239.170/0001-38

E-mail: [agenciareguladora@portoferreira.sp.gov.br](mailto:agenciareguladora@portoferreira.sp.gov.br)

---



**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE GABARITO**  
**CONCURSO PÚBLICO N° 001/2015**

**JOÃO BATISTA DA SILVA**, superintendente da **AGÊNCIA REGULADORA DE PORTO FERREIRA**, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, resolve tornar público o presente Edital de Homologação de Gabarito, nos seguintes termos:

**Art. 1º** Consta no Anexo I do presente Edital os gabaritos homologados, após o julgamento dos recursos contras as questões e gabarito preliminar.

**Art. 2º** Consta no Anexo II do presente Edital as respostas aos recursos interpostos contra as questões e gabarito preliminar.

Para que não se alegue ignorância, o presente Edital será afixado nos murais: da sede da **Agência Reguladora de Porto Ferreira**, nos endereços eletrônicos: [www.mgaconcursospublicos.com.br](http://www.mgaconcursospublicos.com.br) e <http://www.arpf.com.br> na íntegra e ainda, seu extrato publicado em jornal de circulação local.

PORTO FERREIRA, 09 DE MARÇO DE 2016.

**JOÃO BATISTA DA SILVA**

Superintendente da Agência Reguladora de Porto Ferreira



**AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO  
DE PORTO FERREIRA - ARMPF**

Rua Dona Balbina, n.º 230 – Sala 33 – 3º Andar – Ed. Fratini, Centro.

Porto Ferreira– SP – CEP: 13.660-000

Telefones: (19) 3585-7225

CNPJ: 14.239.170/0001-38

E-mail: [agenciareguladora@portoferreira.sp.gov.br](mailto:agenciareguladora@portoferreira.sp.gov.br)



**ANEXO I**

**GABARITOS HOMOLOGADOS**

Analista Regulador									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
C	C	B	B	A	D	B	B	N	A
11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
B	N	C	N	B	B	D	C	A	A
21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
D	B	B	B	D	N	B	A	B	A
31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
C	C	B	A	A	B	C	D	A	C
41	42	43	44	45	46	47	48	49	50
D	A	C	A	B	C	C	A	N	N

Auxiliar Administrativo									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
C	C	A	A	B	A	B	D	C	C
11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
B	C	D	B	B	C	C	B	B	C
21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
C	B	C	C	D	A	B	C	B	A
31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
B	C	D	A	B	C	C	A	C	B
41	42	43	44	45	46	47	48	49	50
D	C	D	C	D	B	C	B	A	C

Fiscal									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
C	C	A	A	B	A	B	D	C	C
11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
B	C	D	B	B	C	C	B	B	C
21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
C	B	C	C	D	A	B	C	B	A
31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
A	A	D	A	C	B	B	A	B	C
41	42	43	44	45	46	47	48	49	50
A	A	A	B	A	B	C	A	A	D



**AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO  
DE PORTO FERREIRA - ARMPF**

Rua Dona Balbina, n.º 230 – Sala 33 – 3º Andar – Ed. Fratini, Centro.

Porto Ferreira– SP – CEP: 13.660-000

Telefones: (19) 3585-7225

CNPJ: 14.239.170/0001-38

E-mail: [agenciareguladora@portoferreira.sp.gov.br](mailto:agenciareguladora@portoferreira.sp.gov.br)



**ANEXO II  
RESPOSTAS AOS RECURSOS**

Nº Protocolo: 20160301.102650.179602.311.531.140249

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, a questão nº 09 do cargo de Analista Regulador será anulada por haver um equívoco na diagramação do enunciado. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160301.110109.170438.311.531.133756

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que de fato a questão 17 para o cargo de Analista Regulador deverá ser alterada para constar como correta a alternativa D. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160301.110131.170438.311.531.133756

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, a candidata omite a expressão que torna a afirmação incorreta: trabalho incessante e BRANDO. Sendo assim, recurso indeferido.

Nº Protocolo: 20160301.110159.170438.311.531.133756

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que de fato a questão 01 para o cargo de Analista Regulador deverá ser alterada para constar como correta a alternativa C. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160301.115136.173435.311.531.135804

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que de fato a questão 17 para o cargo de Analista Regulador deverá ser alterada para constar como correta a alternativa D. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160301.131651.169709.311.531.133198

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, cf. o item 8.4 - Não serão aceitos recursos encaminhados, via fax e/ou correios, devendo estar devidamente embasado em argumentação lógica e consistente. Em caso de contestação de questões da prova, o candidato deverá se pautar em literatura conceituada e argumentação plausível, sob pena de indeferimento. Sendo assim, recurso indeferido.

Nº Protocolo: 20160301.131710.167224.311.531.129375

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, após a análise da Banca Examinadora concluiu que a questão nº 49 do cargo de Analista Regulador será anulada por não conter uma alternativa correta. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160301.131800.179584.311.531.140219

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, a questão nº 09 do cargo de Analista Regulador será anulada por haver um equívoco na diagramação do enunciado. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160301.132031.179584.311.531.140219

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, após a análise da Banca Examinadora concluiu que a questão nº 49 do cargo de Analista Regulador será anulada por não conter uma alternativa correta. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160301.132436.179584.311.531.140219

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, após a análise da Banca Examinadora concluiu que a questão nº 50 do cargo de Analista Regulador será anulada por não conter uma alternativa correta. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160301.133948.179614.311.531.140275



**AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO  
DE PORTO FERREIRA - ARMPF**

Rua Dona Balbina, n.º 230 – Sala 33 – 3º Andar – Ed. Fratini, Centro.

Porto Ferreira– SP – CEP: 13.660-000

Telefones: (19) 3585-7225

CNPJ: 14.239.170/0001-38

E-mail: [agenciareguladora@portoferreira.sp.gov.br](mailto:agenciareguladora@portoferreira.sp.gov.br)



Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, após a análise da Banca Examinadora da questão nº 22 do cargo de Fiscal o enunciado aborda o Gerenciador de Tarefas do Windows 7 e as Guias disponíveis nesta versão do Windows são: Aplicativos, Processos, Serviços, Desempenho, Rede e Usuários. Portanto, a única alternativa correta é a letra “B”. Sendo assim, recurso indeferido.

Nº Protocolo: 20160301.140515.167224.311.531.129375

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, após a análise da Banca Examinadora concluiu que o candidato assiste razão. Portanto a questão nº 17 do cargo de Analista Regulador será alterada para a alternativa “D”. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160301.140526.179588.311.531.140225

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, cf. o item 8.3 - Quanto aos recursos contra questões da prova e gabarito preliminar, deverá ser elaborado um recurso para cada questão, sob pena de sua desconsideração, e os mesmos deverão conter indicação do número da questão, da prova e se for o caso anexar cópia da bibliografia mencionada também sob pena de sua desconsideração. Sendo assim, recurso indeferido.

Nº Protocolo: 20160301.140550.167224.311.531.129375

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, após a análise da Banca Examinadora concluiu que a questão nº 49 do cargo de Analista Regulador será anulada por não conter uma alternativa correta. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160301.153130.172174.311.531.134978

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, a questão nº 09 do cargo de Analista Regulador será anulada por haver um equívoco na diagramação do enunciado. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160301.160207.178965.311.531.139681

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, a questão nº 09 do cargo de Analista Regulador será anulada por haver um equívoco na diagramação do enunciado. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160301.160420.177841.311.531.138926

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, após a análise da Banca Examinadora concluiu que o candidato assiste razão. Portanto a questão nº 17 do cargo de Analista Regulador será alterada para a alternativa “D”. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160301.163619.177841.311.531.138926

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, a questão nº 09 do cargo de Analista Regulador será anulada por haver um equívoco na diagramação do enunciado. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160301.173824.178965.311.531.139681

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, a questão nº 14 do cargo de Analista Regulador será anulada pela razão do assunto abordado não estar inserido no conteúdo programático. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160301.174944.178965.311.531.139681

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, após a análise da Banca Examinadora concluiu que o candidato assiste razão. Portanto a questão nº 17 do cargo de Analista Regulador será alterada para a alternativa “D”. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160301.193058.179406.311.531.140028

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, a questão nº 09 do cargo de Analista Regulador será anulada por haver um equívoco na diagramação do enunciado. Sendo assim, recurso deferido.



**AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO  
DE PORTO FERREIRA - ARMPF**

Rua Dona Balbina, n.º 230 – Sala 33 – 3º Andar – Ed. Fratini, Centro.

Porto Ferreira– SP – CEP: 13.660-000

Telefones: (19) 3585-7225

CNPJ: 14.239.170/0001-38

E-mail: [agenciareguladora@portoferreira.sp.gov.br](mailto:agenciareguladora@portoferreira.sp.gov.br)



Nº Protocolo: 20160301.194339.179406.311.531.140028

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, a questão nº 26 do cargo de Analista Regulador será anulada devido um equívoco na diagramação das alternativas, tornando a questão sem uma alternativa correta. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160301.200208.179406.311.531.140028

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, após a análise da Banca Examinadora concluiu que o candidato assiste razão. Portanto a questão nº 17 do cargo de Analista Regulador será alterada para a alternativa “D”. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160301.231620.179369.311.531.139973

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, a questão nº 09 do cargo de Analista Regulador será anulada por haver um equívoco na diagramação do enunciado. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160302.093756.179457.311.531.139445

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, a questão nº 09 do cargo de Analista Regulador será anulada por haver um equívoco na diagramação do enunciado. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160302.112442.179462.311.531.140098

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, após a análise da Banca Examinadora concluiu que o candidato assiste razão. Portanto a questão nº 17 do cargo de Analista Regulador será alterada para a alternativa “D”. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160302.114427.179612.311.531.140273

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, após a análise da Banca Examinadora concluiu que a questão nº 49 do cargo de Analista Regulador será anulada por não conter uma alternativa correta. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160302.122009.179462.311.531.140098

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, após a análise da Banca Examinadora concluiu que a questão nº 49 do cargo de Analista Regulador será anulada por não conter uma alternativa correta. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160302.174643.179612.311.531.140273

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, a questão nº 09 do cargo de Analista Regulador será anulada por haver um equívoco na diagramação do enunciado. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160302.181213.179612.311.531.140273

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, após a análise da Banca Examinadora, concluiu que a questão nº 12 será anulada por não conter uma alternativa correta. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160302.183349.178865.311.531.135844

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, a questão nº 09 do cargo de Analista Regulador será anulada por haver um equívoco na diagramação do enunciado. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160302.202407.179612.311.531.140273

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, a questão nº 26 do cargo de Analista Regulador será anulada devido um equívoco na diagramação das alternativas, tornando a questão sem uma alternativa correta. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160302.210343.179621.311.531.140284



**AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO  
DE PORTO FERREIRA - ARMPF**

Rua Dona Balbina, n.º 230 – Sala 33 – 3º Andar – Ed. Fratini, Centro.

Porto Ferreira– SP – CEP: 13.660-000

Telefones: (19) 3585-7225

CNPJ: 14.239.170/0001-38

E-mail: [agenciareguladora@portoferreira.sp.gov.br](mailto:agenciareguladora@portoferreira.sp.gov.br)



---

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, a questão nº 09 do cargo de Analista Regulador será anulada por haver um equívoco na diagramação do enunciado. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160302.211128.179621.311.531.140284

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, após a análise da Banca Examinadora concluiu que a questão nº 49 do cargo de Analista Regulador será anulada por não conter uma alternativa correta. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160302.213956.179533.311.531.140161

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, após a análise da Banca Examinadora concluiu que a questão nº 49 do cargo de Analista Regulador será anulada por não conter uma alternativa correta. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160302.215223.179533.311.531.140161

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, cf. o item 8.3 - Quanto aos recursos contra questões da prova e gabarito preliminar, deverá ser elaborado um recurso para cada questão, sob pena de sua desconsideração, e os mesmos deverão conter indicação do número da questão, da prova e se for o caso anexar cópia da bibliografia mencionada também sob pena de sua desconsideração.

Sendo assim, recurso indeferido.

Nº Protocolo: 20160303.101153.171305.311.531.134367

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, cf. o item 8.3 - Quanto aos recursos contra questões da prova e gabarito preliminar, deverá ser elaborado um recurso para cada questão, sob pena de sua desconsideração, e os mesmos deverão conter indicação do número da questão, da prova e se for o caso anexar cópia da bibliografia mencionada também sob pena de sua desconsideração. Sendo assim, recurso indeferido.

Nº Protocolo: 20160303.122619.179586.311.531.140223

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, a questão nº 14 do cargo de Analista Regulador será anulada pela razão do assunto abordado não estar inserido no conteúdo programático. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160303.123717.179589.311.531.140227

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, cf. o item 8.3 - Quanto aos recursos contra questões da prova e gabarito preliminar, deverá ser elaborado um recurso para cada questão, sob pena de sua desconsideração, e os mesmos deverão conter indicação do número da questão, da prova e se for o caso anexar cópia da bibliografia mencionada também sob pena de sua desconsideração. Sendo assim, recurso indeferido.

Nº Protocolo: 20160303.200227.169234.311.531.132859

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, a questão nº 09 do cargo de Analista Regulador será anulada por haver um equívoco na diagramação do enunciado. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160303.201002.169234.311.531.132859

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, após a análise da Banca Examinadora concluiu que a questão nº 50 do cargo de Analista Regulador será anulada por não possuir alternativa correta. Sendo assim, recurso deferido.

Nº Protocolo: 20160303.202718.169234.311.531.132859

Resposta: Em resposta ao recurso interposto, a MGA Concursos Públicos esclarece que, após a análise da Banca Examinadora concluiu que o candidato assiste razão. Portanto a questão nº 17 do cargo de Analista Regulador será alterada para a alternativa "D". Sendo assim, recurso deferido.